Überlieferung: BN FF 17681, 52r–53v. 
Literatur: Schönhofer, Pez 22; Wallnig, Pez und Mauriner 160 (beide mit irriger Folioangabe 

BN FF 17681, 92r–93v). 
Bezüge: 285. 357. Erwähnt 78, 251, 285. Erwähnt in 346, 360, 364, 379. 
Adresse: Plurimum reverendo religiosissimo ac clarissimo domino patri Renato Massuet in 

inclyto monasterio S. Germani de Pratis ordinis sancti Benedicti e congregatione 
sancti Mauri, sacrae theologiae professori emerito etc. amico singulari. A Paris, dans 
l’abbaïe de Saint Germain des Prez. Per Augspurg et Strassburg. Postalische Vermerke 
von mehreren Händen: (durchgestrichen 12 und 18). Siegel. 

[1r] Admodum reverendo religiosissimo ac clarissimo domino patri Renato Masuet 
[sic] amico optimo pater Bernardus Pez Benedictinus Mellicensis salutem plurimam 
dicit. 
<1> Prima haec a reddita pace publica est epistola, qua veterem iucundissimamque, 
quae inter nos intercessit, amicitiam renovare constitui, optime Renate. Scripsissem 
quidem dudum et illico, ubi post Rastadiensem conventum dulcissima quaedam de 
armorum bellique induciis fama hanc, quam insideo, Danubii ripam recreare coepit. 
At enim, quia non aeque dum constabat, liceretne mutuum inter nos litterarum 
commercium, quod paucis ante hebdomadibus singulari augustissimi nostri manda-
to Germanis vetitum fuerat, necne, hinc factum, ut studium erga te meum episto-
laremque confabulationem longius producerem. Nunc, cum pacis delitiae utramque 
gentem nostram arctius constringunt, Rhenoque mutuis quotidianisque commerciis 
rerum et commeatibus hominum patefacto nullum epistolis nostris periculum im-
minet, nihil mihi iucundius magisque necessarium est, quam te, eruditissime amice, 
frequentissime convenire de rebusque meis universis consulere. Agerem hoc idem 
in praesentibus litteris, si certus essem easdem hac, qua uti decrevi, via ad te tuto 
perventuras, id quod ex optatissimo tuo responso brevi cognoscam. Interim, dum id 
exspecto, paucula duntaxat de veteribus illis nostris negotiis hic adscribam. <2> Ita-
que Annalium Benedictinorum causam a me apud Germanos meos fuisse diligen-
tissime [1v] actam nullus dubita. Nosti me dudum. Quod me autem θαυμασιὸν 

ὅσον affligit, una est nostrorum hominum incuria sexcentis epistolis vix pellenda. 
Praeter paucula, quae iam pridem apud te sunt, accepi ex Nideraltahensi monasterio 
quaedam ad tuum consilium et rem apta. Annales monasterii Zwifaltensis autore 
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patre Arsenio Sulger itidem ab humanissimo eius loci abbate pro te accepi. Monaste-
rii Therensis in Franconia siti Annales manuscriptos penes me habeo. Iis diplomata 
quaedam et alia id genus minime spernenda inserta videbis. <3> Haec pridem mi-
sissem, nisi ipse pacem me exspectare iusisses [sic]. Quocirca nunc scribes, quo facto 
meo opus sit. Ulmam usque tuto mihi mittere licet quaecunque; sed inde quo modo 
in Galliam deferrantur [sic], latet. Si pater Mauritius communis et constantissimus 
amicus noster rem a me mittendam in se suscipere voluerit, omnia expeditiora reddet, 
quippe qui Ulmae et Wiblingae (nostri ordinis id monasterium est e regione Ulmae, 
Sueviae Danubianae metropolis) amicos non paucos numerat. Sed de his tuum con-
silium expecto; tametsi probe videam monumenta haec Germanica post tempus ad-
ventura, edito iam quinto Annalium tomo et sexto sub praelo forte sudante. [2r] 
<4> Non leve nobis commodum spero ex vestris nostrisque post pacem legatis pro-
venturum. Cum enim eorum negotia sine frequentibus cursorum et nuntiorum 
missitationibus confici nequeant, horum opera quae et quanta non nobis transigere 
licebit? <5> De mea Bibliotheca Benedictina alias uberius ad te perscribam. Interea 
noveris me totum in excutiendis Germaniae bibliothecis, maxime codicibus earum 
manuscriptis, versari. Incredibile est, quantae inde accessiones ad meum opus fere 
quotidie fiant. Detego ea, de quibus alii ne καθ᾿ ὕπνους quidem. Una bibliotheca 
Mellicensis, in qua codices manuscripti prope MCC exstant, quae non suggerit? Ibi 
P r a e d i c a t i o  s a n c t i  B o n i f a c i i  Moguntini nondum edita in codice saeculi 
noni, si quid horum intelligo. Plura brevi videbis in B i b l i o t h e c a  M e l l i c e n s i  
seorsim a me edenda. <6> Experior quotidie nullam mihi rem magis quam pro-
fectionem in Galliam necessariam esse. Et quoniam spes illius magna mihi affulget, 
scribe, obsecro, an ullus apud te locus? Addes autem, qui et quanti sumptus a tuis 
superioribus ad biennium exigantur? Hoc mihi iam nihil gratius praestare potes. 
Quod si Deus me tui compotem fecerit, qualis ego, mi Renate, tunc homo incedam? 
Nimirum beatus ero. Sed iam vale et tuis doctissimis sodalibus me commendare ne 
neglige. Iterum vale. 
Mellicii VIII. Idus Septembris MDCCXIV. 
<7> P.S. Rogo, eadem via et inscriptione responsum mitte, hoc addito: M ö l k  
i n  O s t e r r e i c h.